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 فصلنامـه اقتصاد مالی 

  0534/ تابستان  54شماره /  01سال 

 

 

بررسی ارتباط شفافیت مالی و اجتناب مالیاتی با توجه به مالکیت نهادی  

 های بورس اوراق بهادار تهران () مطالعه موردی شرکت هاشرکت
 

 
 1محمدرضا عباس زاده

 2مرتضی فدائی

 3محسن مفتونیان

 4مائده بابایی کلاریجانی
 

 چكیده
شرکت   28حاضر شناسایی ارتباط میان شفافیت گزارشگری مالی و اجتناب مالیاتی در هدف پژوهش 

 است. پرسش اصلی این است که سطح مالکیت 6838تا  6821فعال بورس اوراق بهادار تهران در دوره 

کند؟با استفاده از  الگوی رگرسیون فازی نهادی چگونه رابطه شفافیت مالیاتی و اجتناب مالیاتی را تعدیل می

وجود رابطه معکوس  و معنادار بین شفافیت گزارشگری مالی )معیار کیفیت افشاء و شفافیت سود( و اجتناب 

(  در این شرکت ها در دوره مورد بررسی  مالیاتی )معیارهای نرخ مؤثر هزینه مالیات و تفاوت دفتری مالیات

تر های با مالکیت نهادی بالا رابطه قویهای با مالکیت نهادی پایین نسبت به شرکتتأیید شده است. شرکت

ریزی های برنامهدهند. بدین معنا که فعالیتبین شفافیت گزارشگری مالی و اجتناب مالیاتی را نشان می

تأثیر سطح مالکیت نهادی بر دهد، در صورتی که الی شرکت را کاهش میمالیاتی، شفافیت گزارشگری م

 رابطه میان شفافیت گزارشگری مالی و اجتناب مالیاتی برخلاف انتظار و معکوس بوده است.
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 مقدمه -1

شدود. یکدی از اقددامات اساسدی در     وجود مالیات بردرآمدد، باثدک کداهش ثایددات واحدد تمداری مدی       

جهددت حددداکار سدداختن ارزش شددرکت و ثددروت سددهامداران اسددتفاده از راهکارهددایی اسددت کدده از  ریدد   

هزینده   هدا بده منظدور کداهش    قدانونی شدرکت   آن، مالیات پرداختنی کاهش یابدد. در ادبیدات مدالی تدلاش    

هدایی از قبیدل مددیریت مالیدات، اجتنداب از پرداخدت مالیدات و رویده مالیداتی جسدورانه           مالیات را به ندا  

(. اجتندداب مالیدداتی بدده ثنددوان راهکددار کدداهش میددزان مالیددات  6،8003شناسددند )دسددایی و دارماپددالامددی

هددای هددا و برنامددهایددی از فعالیددتتعلدد  گرفتدده بدده سددود حاصددل از ثهلکددرد واحدددهای تمدداری ، زنمیددره 

رونده در اخدذ معافیدت مالیداتی اسدت کده منمدر بده وجدود آمددن ف دای           استراتژیک کاملا قانونی و پیش

گدردد )هدانلون   هدای مدالی و مالیداتی بده افدراد بدرون سدازمانی مدی        خاکستری در ارائه ا لاثات و گدزارش 

شدددن بدده نگرانددی اصددلی   (؛ در نتیمدده اجتندداب از پرداخددت مالیددات، در حددال تبدددیل 8،8060و هیتددزمن

 هاست.دولت

هددای اخیددر نهددود بیشددتری پیدددا کددرده  مقولدده شددفافیت گزارشددگری مددالی و اههیتددی کدده در سددال 

هدای جهدان و بده ویدژه سدرتامبر سدیاه       هدای بده وجدود آمدده در بدورس     است، بدنبال وقایع ناگوار و بحران

و  1، زیددراکح2، انددرون8، افشددای مدداجرای ورلدددکا   8000و سددرح حادثدده یددازدهم سددرتامبر     6331

، باثددک گردیددد 6828هددای بددورس تهدران در سددال  در سددطح جهددان و سدقوط شدداخ   1سدرح پارمددالات 

های مالی بده ثندوان یدک پدیدده مدورد لدزو  و ضدروری در بدازار سدها ، اههیتدی           موضوع شفافیت صورت

-گسددترده(. اصددطلاش شددفافیت در 6830بیشددتری را بدده خددود اختدددار دهددد )ثددرب مددازار و ههکدداران، 
ترین مفهدو  خدود بده معندای ارائده ا لاثدات اسدت. منظدور ههدان انتشدار ا لاثدات مدالی و  یرمدالی و              

(. ا لاثدات  1،6338هدای مدالی و  یرمدالی اسدت )هندریکسدن و فدن بدردا       اثرگذار یک شدرکت در گدزارش  

رقدددر تددوان بدده ثنددوان یکددی از ابزارهددای ایفددای مسدد ولیت پاسددسگویی مدددیران دانسددت. ه شددفاف را مددی

گیدری آگاهانده و پاسدسگویی بسدش خدوصدی و      توزیع ا لاثات در جوامدع بیشدتر باشدد، امکدان تددهیم     

یابددد دولتددی در مددورد چگددونگی تحدددیل و مدددرف منددابع بیشددتر و امکددان رشددد فسدداد نیددز کدداهش مددی 

هددا در ایفددای مسدد ولیت  (.  از سددوی دیگددر، بدده ههددان اندددازه نیددز شددرکت    2،6333)واندداو و کفهددن 

خددود نسددبت بدده نینفعددان موفدد  ثهددل خواهنددد نهددود و در نتیمدده، ارائدده ا لاثددات شددفاف    پاسددسگویی

 3(. از نظددر دامددوداران6821موجد  محاسددبه دقید  و صددحیح مالیدات حقدده دولددت خواهدد شددد )نوبسدت،     

هدا بدرای افشداء ا لاثدات در کندار دلایلدی چدون        ( یکی از مههترین دلایل کداهش انگیدزه شدرکت   8008)

هدای بورسدی تدا چده     ایای مالیاتی ایدن واقعیدت اسدت کده سداختار مالکیدت در شدرکت       کنترل و تقل ، مز

میدزان ثهدده یددا پراکندده هسدتند . بدده ههدین دلیدل انسددما  و ثدد  انسدما  هی ددت مددیره کده نتیمدده           

ساختار مالکیت اسدت نیدز در کندار وجدود ا لاثدات مدالی بهنگدا ، دقید  و صدحیح حدایز اههیدت و ندزد             

(. در زمددان وجددود ت دداد  6822رس مددورد توجدده اسددت )سددینایی و ههکدداران،  سددرمایه گددذاران در بددو 

شددود. هددای نظددارتی خددارجی یددا بیرونددی، بدده ثنددوان ثندددر کنترلددی مههددی قلهددداد مددی منددافع، فعالیددت
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 60رونددد. شددیلفر و ویشددنی مددی کنندددگان خددارجی بدده شددهار سددهامداران نهددادی یددک گددروه از نظددارت 

دهددی بدده گددذاران نهددادی نقددش مههددی در فرآینددد نظددارت و نظددا  کننددد کدده سددرمایه( ادثددا مددی6321)

کنندد. سدهامداران نهدادی بدا توجده بده برخدورداری از داندش و تسدد  کدافی،           فعالیت مددیران ایفدا مدی   

هدای ارتبدا ی مدؤثر، اختیدار سدها  ثهدده و حد  ر ی ناشدی از آن، مددیران را ممبدور           دسترسی به شبکه

رکدز و از رفتارهدای میدایر بدا مندافع شدرکت اجتنداب کنندد. افدزون بدر           کنند تا بر ثهلکرد اقتدادی تهمی

گددذاران نهددادی بسددا ر مسدد ولیت امانتددداری کدده بددر ثهددده دارنددد، از انگیددزه م دداثفی در   ایددن سددرمایه

شدود،  راستای ا هینان از این که تددهیهات اتسدان شدده منمدر بده حداکارسدازی ثدروت سدهامداران مدی         

(.  در یددک ارتبدداط دو سددویه از آن جددا کدده سیسددتم مالیدداتی بهتددرین  66،6800برخددوردار هسددتند )بوشددی

تواندد  راه شفافیت درآمدی است، آمار و تددویر ایمداد شدده در یدک نظدا  مالیداتی کارآمدد و ثادلانده مدی         

خود یک کنترل کننده ندر  افدزاری و ثلهدی جهدت ارتقداء سدطح کارآمددی اقتدداد و شدفافیت ا لاثدات           

رسددد، مستلددا اقتدددادی هددر کشددور باشددد. از ایددن دیدددگاه بدده نظددر مددی  هددای منتشددر شددده در حددوزه

شددود و نیددز شددفافیت هددای مالیدداتی مناسدد  منمددر بدده بهبددود شددفافیت گزارشددگری مددالی مددی سیاسددت

مناسدد  گزارشددگری مددالی بدده محاسددبه دقیدد  مالیددات، کدداهش ثددد  تقددارن ا لاثدداتی بددین مدددیران و   

گیددری هددای اقتدددادی آگاهاندده بیانمامددد   و تدددهیم ( و پاسددسگویی6836مالکددان )قددائهی و ههکدداران، 

 (. 6838)ههت فر و ههکاران،

های گذاران را از فعالیتهای واحد اقتدادی، درک سرمایهبراین اساس، وجود شفافیت در فعالیت

های اجتناب مالیاتی را تعدیل و نگرانی مدیریت افزایش داده و ثد  تقارن ا لاثاتی ناشی از اجرای برنامه

(، چرا که ارائه 68،8002دهد )مک نیکولز و استوبنهای پنهان اجتناب مالیاتی تقلیل میلکان را از هزینهما

ا لاثات شفاف و اثرگذار از  رف واحدهای اقتدادی، امکان برآورد دقی  و صحیح سود واحد تماری توسط 

شود )آتوود و سازمانی میگران مالی را فراهم و باثک کاهش مدیریت سود توسط افراد درون تحلیل

 (. 68،8060ههکاران

شود: اولین پرسش کلیدی این است که آیا شفافیت گزارشگری در این پژوهش به دو مس له پرداخته می

مالی با اجتناب مالیاتی رابطه معناداری دارد. دو  این که آیا سطح مالکیت نهادی بر این رابطه تأثیرگذار 

شود. فهو  و مبانی نظری اجتناب مالیاتی و شفافیت گزارشگری مالی مطرش میبرای این منظور ابتدا م است؟

های گیری متییرها، فرضیهگردد. ضهن تشریح نحوه گردآوری و اندازهسرح فرضیه های تحقی  ارائه می

-ها، نتایج حاصل از تحقی  بیان و پیشنهادهای لاز  ارائه میتحقی  بررسی و براساس تمزیه و تحلیل داده
 گردد.
 

 مبانی نظري و پیشینه تحقیق  -2

 اجتناب مالیاتی -2-1
ها سعی در کاهش و به تعوی  انداختن مالیات بر دهند شرکتمبانی نظری و شواهد تمربی نشان می

ها کاری ابزارهایی هستند که شرکتدرآمد خود دارند. اجتناب مالیاتی، فرار مالیاتی، مدیریت سود، محافظه
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کنند. در ادبیات حسابداری، مفهو  اجتناب مالیاتی از دو ها استفاده میبسته به شرایط از آندر صورت لزو  

اجتناب مالیاتی را کاهش مالیات هر دلار از سود بعد گسترده و محدود تعریا شده است. در بعد گسترده 

گذارند )هانلون و اثر میو در برگیرنده تهامی معاملاتی است که بر بدهی مالیاتی  قبل از مالیات تعریا شده

های اجتنابی که به منظور های واقعی با مطلوبیت مالیاتی، فعالیت( . در این روش بین فعالیت8060ههکاران،

گیرد، تفاوتی وجود ندارد. هایی که برای کس  مزایای مالیاتی انما  میشود و لابیکاهش مالیات انما  می

مالیاتی و اجتناب مالیاتی ریشه در قانونی بودن اقدامات مؤدیان دارد.  در بعد محدود، تهایز مفهومی بین فرار

فرار مالیاتی نوثی تسطی از قانون است، زمانی که مؤدی از گزارش درآمد مشهول مالیات مربوط به کار یا 

رتند از شایع ترین دلایل فرار مالیاتی ثبازند. نهاید، دست به یک اقدا   یرقانونی میسرمایه خود امتناع می

( مبادله نکردن کامل ا لاثات و نبودن نظا  نظارت و پیگری 8( ثد  گسترش فرهنگ مالیاتی در جامعه، 6

( فقدان الزامات قانونی یا ضعیا بودن 2( تشسی  ثلی الر س و ضعا در اجرای آن، 8در اخذ مالیات، 

نشناختن مؤدیان و مستند نبودن ( 1( ثد  ظهور نهودهای پرداخت مالیات در جامعه، 1های اجرایی، ضهانت

های وسیع، متنوع و نابرابر؛ ( وجود معافیت1ها به خدور در بسش مالیات مشا ل و میزان درآمدهای آن

توان به شود. از جهله تفاوت دیگر را میدر مقابل اجتناب مالیاتی در چارچوب قوانین مالیاتی انما  می

اجتناب مالیاتی فرد دلیلی برای نگرانی بابت کشا احتهالی  واکنش و بازتاب افشاء ثهل اشاره کرد. در

تواند وی را در معرض برخورد قانونی از جان  مراجع اقدامات خویش ندارد، ولی در فرار مالیاتی ثهل فرد می

قانونی قرار دهد. در این پژوهش، تعریا محدود اجتناب مالیاتی مدنظر قرار دارد و اقدامات قانونی صورت 

های های رسهی از قانون و مقررات در جهت کاهش تعهدات مالیاتی در زمره فعالیته سوء استفادهپذیرفت

ها در پاسخ به این سؤال انما  شده است که چرا بع ی از بسیاری از پژوهش شود.اجتناب مالیاتی تلقی می

 کنند؟ ها بیش از بقیه از پرداخت مالیات اجتناب میشرکت

های اجتناب از پرداخت مالیات وجود دیدگاه پیرامون تحقیقات تمربی در مورد فعالیتبه  ور کلی دو 

جویی وجه نقد، دارد: دیدگاه نسست این است که مدیران با هدف کاهش تعهدات مالی شرکت و صرفه

از پرداخت گذاران، اجتناب دهند. بنابراین، از منظر سرمایههای اجتناب از پرداخت مالیات را انما  میفعالیت

هایی باید تشوی  شده و دهنده ارزش شرکت است و مدیران برای به کار بستن چنین فعالیتمالیات افزایش

های با جدایی مالکیت مطرش باشد؛ زیرا افراد رسد در مورد شرکتپاداش بگیرند. دیدگاه دو  نیز به نظر می

های درونی مال وظیفه یا انگیزه گریزی وحقیقی به خا ر وجود احتهال کشا، جریهه شدن، ریسک

ها به  ور (. در شرکت62،6318شوند )الینگها  و ههکاراناجتهاثی، کهتر درگیر فرار و اجتناب مالیاتی می

معهول، سهامداران انتظار دارند که مدیران به دنبال منافع شسدی خود باشند و تا مادامی که منافع اضافی 

ها باشد، به دنبال کاهش های اضافی مورد انتظار برای آنشتر از هزینههای احتهالی بیحاصل از کاهش بدهی

تواند انعکاسی از نظریه مس له های مالیاتی و اجتناب مالیاتی باشند؛ بنابراین، اجتناب مالیاتی میبدهی

 نهایندگی باشد و مهکن است منمر به تدهیهات مالیاتی شود که منافع شسدی مدیر را دنبال کند؛ از این

های کنترلی است تا ها و انگیزههای پیش روی سهامداران و هیأت مدیره، یافتن روشرو، یکی از چالش
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( معتقدند 8001(. دسای و ههکاران )61،6311های نهایندگی را به حداقل برسانند )جنسن و مکلینهزینه

و معاملاتی را که باثک تر کرده مدیرانی که به دنبال منافع شسدی خود هستند، ساختار شرکت را پیچیده

گیرند. شود، انما  و به این شیوه منابع شرکت را در جهت منافع شسدی خود به کار میکاهش مالیات می

ها معتقدند که وجود مأموران مالیاتی قوی، باثک افزایش نظارت بر کار مدیران و کاهش سوء استفاده از آن

کتی ضعیا باثک افزایش در سطح اجتناب مالیاتی شود. ههچنین حاکهیت شرها میمنابع داخلی شرکت

ها در اختیار های مستلا متفاوت است. بسشی از مالکیت شرکتشود. ترکی  سهامداران شرکتمی

سهامداران جزء و اشسار حقیقی قرار دارد. این گروه برای نظارت بر ثهلکرد مدیران ثهدتا به ا لاثات در 

کنند. این در حالی است که بسش دیگری از مالکیت نتشره اتکاء میهای مالی مدسترس ثهو ، مانند صورت

ایی ثهده قرار دارد که بر خلاف گروه سهامداران نوع اول، ا لاثات ها، در اختیار سهامداران حرفهشرکت

داخلی با ارزش درباره چشم اندازهای آتی و راهبردهای تماری شرکت از  ری  ارتباط مستقیم با مدیران 

( معتقدند از منظر 8001) 61(. گراها  و توکر6822گیرد )نوروش و ههکاران،اختیار آنها قرار می شرکت در

های اجتناب از پرداخت مالکیت نهادی، و از منظر نهایندگی که بر ارتباط بین حاکهیت شرکتی و فعالیت

دهد و بر روی ش میبهره را کاه 61هایی، منافع نهایی سرر مالیاتیکند، چنین فعالیتمالیات تأکید می

تر می تدهیهات مربوط به ساختار سرمایه تأثیرگذار است. بنابراین، انحراف منافع برای مدیران کم هزینه

شود. از سوی دیگر، اگر اجتناب مالیاتی توسط مقامات مالیاتی تشسی  داده شود، شرکت ممبور به 

نقدی ورودی و کاهش ثروت سهامداران های شود که باثک کاهش جریانپرداخت های اضافی و جریهه می

شود. دیدگاه دیگری که در مورد اجتناب مالیاتی مطرش شد این که ثلی ر م تفکیک کنترل از مالکیت، می

های انگیزشی لاز  را در مدیران پدیده اجتناب مالیاتی می تواند ارزشهند باشد . اگر مالکان بتوانند زمینه

های مالیاتی صحیح، تدهیهات اثربسش مالیاتی اتسان کنند، ارزش شرکت ریزیها با برنامه ایماد کنند تا آن

 (.8060افزایش و در نتیمه ثروت سهامداران افزایش خواهد یافت )هانلون و ههکاران،
 

 شفافیت گزارشگري مالی -2-2
آورد. با این میجویی مالیاتی برای شرکت به ارمیان ه های اجتناب از پرداخت مالیات، صرفریزی برنامه

توان با رسد که نهی دهد و به حدی میزمان پیچیدگی مالی و سازمانی شرکت را افزایش میه ور هحال، به

درستی ارتباط برقرار کرد و  گذاران، بستانکاران و تحلیلگران( به های خارج از شرکت )مانند سرمایه بسش

(. شفافیت 62،8066)بالاکریشنان و ههکاران ابدیبدین صورت مشکلات شفافیت گزارشگری مالی افزایش می

ا لاثاتی، شاخ  ثهلکرد مدیریت در ارائه ا لاثات ضروری به شکل صحیح، روشن، به موقع و قابل 

گذاران تدویری واقعی از آنچه در داخل دسترسی است. این شاخ  منعکح کننده این است که آیا سرمایه

های افشای ا لاثات مالی و نیز د این که واژه شفافیت در سیستمبا وجودهد، دارند یا خیر؟ شرکت روی می

در استانداردهای حسابداری کاربرد فراوانی دارد، ولی در رابطه با این واژه تعریا مشترکی که ههگان در 

( شفافیت 8006) 63مورد آن اتفاق نظر داشته باشند، وجود ندارد. به ثنوان نهونه بوشهن و ههکاران

ا لاثات مالی را توان دسترسی گسترده به ا لاثات مربوط و قابل اتکاء در مورد ثهلکرد مالی، وضعیت 
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-های سهامی ثا  تعریا میها، ارزش و ریسک شرکتگذاری، نظا  راهبری شرکتهای سرمایهمالی، فرصت
بودن و کفایت افشای کارکردهای مالی و ، شفافیت را به موقع 86S&P( به دنبال تعریا 8001) 80نهاید. آکسا

( بهترین تعریا شفافیت در حوزه تماری ثبارت 8003) 88داند. از نظر براون و ههکارانثهلیاتی شرکت می

( درباره شفافیت بر این باورند که 8003) 88های مالی با کیفیت است. ههچنین نیلسن و ههکاراناز صورت

تواند هر به ههه چیز واقا است و او براساس ا لاثات شفاف میکننده ا لاثات در هر زمانی استفاده

 موضوثی را مورد بررسی قرار دهد. 

دهد که ههواره ا لاثات قابل اتکاء و به موقع وجود شفافیت از یک سو به سهامداران خرد ا هینان می

ها ت ییع حقوق آندر خدور ارزش شرکت را دریافت خواهند کرد و سهامداران ثهده و مدیران در پی 

نیستند و از سوی دیگر مدیران برای تلاش در جهت افزایش ارزش شرکت، به جای پیگیری منافع کوتاه 

های مالی به میزان قابل توجهی توان از میزان و شدت رسواییشوند. در نتیمه میمدت شسدی تر ی  می

کند ها را بر شرکت تحهیل میاز هزینهی یاشفافیت کم ممهوثههای مالی با (. صورت6821بکاهد )نوبست،

-هسرمایه از  ری  سها  و بدهی، تشدید مشکلات حاکهیتی و کاهش بهر تامینکه شامل بالا رفتن هزینه 
های اخیر برای اندازه گیری شفافیت از در تلاش(. 82،8001ت )بیدل و هیلاریگذاری اسوری سرمایه

(. در هر صورت شفافیت 81،8002ود استفاده شده است )لاندرمعیارهایی مانند بحران مالی یا ههوارسازی س

باشند و افشای کامل و صادقانه ا لاثات ثاملی کلیدی در کارکرد مطلوب یک بازار کارای سرمایه می

 (.6821)حساس یگانه و ههکاران،
 

 پیشینه پژوهش -3

ایددن رو  اجتندداب مالیدداتی یکددی از مباحددک مههددی اسددت کدده در زمیندده مالیددات مطددرش اسددت؛ از     

پژوهشددگران زیددادی رابطدده بددین اجتندداب مالیدداتی و ثوامددل مستلددا را مددورد بررسددی قددرار دادنددد.        

 81تحقیقات قبلی بده بررسدی رابطده بدین اجتنداب مالیداتی و مالکیدت نهدادی پرداختندد. خورآندا و موسدر           

دی بددر ( در بررسدی رابطده اجتنداب مالیدداتی بدا سدهامداران نهددادی نشدان دادندد کدده مالکیدت نهدا         8003)

-مددت، بددلیل ایدن   هدایی بدا افد  سدرمایه گدذاری کوتداه      پوشش مالیاتی تأثیر معنداداری دارد. در شدرکت  
مددت مالیددات بیشدتری نخیدره شددود تدا سدود و ارزش سددها  خدود را افددزایش       خواهنددد در کوتداه کده مدی  

رابطده  گدذاری بلندمددت باشدد، شددت     دهند، پنهدان کداری مالیداتی بیشدتر اسدت، امدا اگدر افد  سدرمایه         

 گردد. مالکیت نهادی با پوشش مالیاتی تعدیل می

( تددأثیر مالکیددت نهددادی بددر جسددورانه بددودن مالیددات را بررسددی کددرد. نتددایج پددژوهش 8068) 81جددوی

مددت، بده   گدذاری کوتداه  هدای بدا سدطح بدالاتر مالکیدت نهدادی دارای افد  سدرمایه        او نشان داد که شرکت

برندد ههچندین، بررسدی بیشدتر نتدایج نشدان داد       بده کدار مدی   ریدزی جسدورانه را   احتهال بیشدتری برنامده  

کدده بددین مالکیددت نهددادی و نددرخ مددوثر مالیدداتی رابطدده منفددی وجددود دارد. پددور حیدددری و ههکدداران      

( در پژوهشددی بددا ثنددوان بررسددی تددأثیر اجتندداب از پرداخددت مالیددات بددر هزیندده سددرمایه سددها     6838)

-پرداختندد. یافتده   6823تدا   6820 دی بدازه زمدانی    هدای رشدد و مالکیدت نهدادی     ثادی، با لحاظ فرصت
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شدود. ههچندین   های پدژوهش نشدان داد اجتنداب از پرداخدت مالیدات باثدک کداهش هزینده سدرمایه مدی          

فرصددت رشددد و مالکیددت نهددادی تددأثیر معندداداری بددر رابطدده بددین اجتندداب از پرداخددت مالیددات و هزیندده   

 سرمایه ندارد.

هدای مدؤثر جهدت اجتنداب از پرداخدت مالیدات       کده اسدتراتژی  بسیاری از مطالعات اخیر نشدان دادندد   

مسددتلز  محدددود کددردن جریددان روان ا لاثددات شددرکت بدده بددازار سددرمایه و سددایر مراجددع اسددت. در ایددن 

اجتنداب  "( اشداره کدرد کده در مطالعده خدود بدا ثندوان        8066) 82زمینه می توان به مطالعده کدیم و ژاندگ   

هدایی کده اجتنداب مالیدداتی    نتیمده رسدیدند در شددرکت  بده ایدن    "مالیداتی شدرکت و خطدر سدقوط سددها     

( بددا اسددتفاده از معکددوس 8068) 83داشددتند، احتهددال سددقوط قیهددت سددها  بددالاتر اسددت. یددو و ههکدداران 

( بدده ثنددوان جانشددینی بددرای   8003) 80معیددار محافظدده کدداری  راحددی شددده توسددط خددان و واتددز     

گزارشددگری مددالی متهوراندده، بدده شددواهدی دسددت یافتنددد کدده نشددان داد بددین گزارشددگری متهوراندده و     

 آگاهی بسشی قیهت سها  رابطه منفی و معنادار وجود دارد.

( در بررسددی ارتبدداط بددین گریددز مالیدداتی و ریسددک سددقوط آتددی قیهددت   6831مددرادی و ههکدداران )

، رابطدده مابددت 6830الددی  6828هددای شددرکت بورسددی ایددران  ددی سددال 10ه هددای سددها  براسدداس داد

گریز مالیاتی با ریسک سقوط قیهدت سدها  و ثدد  تأییدد رابطده مالکیدت نهدادی و مددیران  یدر موظدا           

 بر رابطه بین گریز مالیاتی و ریسک سقوط آتی قیهت سها  را دریافتند.

طه آن با اجتناب مالیاتی مورد بررسی قرار گرفت. های مدیریتی از جهله مواردی ست که رابانگیزه

های تشویقی مدیران ( در پژوهش خود به این نتیمه رسیدند بین  رش8060) 86آرمسترانگ و ههکاران

مالیاتی با نرخ مؤثر مالیاتی محاسبه شده براساس استانداردهای حسابداری رابطه منفی و معناداری وجود 

حاکهیت شرکتی، انگیزه های مدیریت و "با ثنوان  8061دیگر در سال دارد. ههچنین آنان در پژوهشی 

با استفاده از رگرسیون چندمتییره به وجود رابطه مابت بین استقلال هی ت مدیره و  "اجتناب مالیاتی

  های مالی برای سطوش پایین اجتناب مالیاتی و رابطه منفی برای سطوش بالاتر دست یافتند.پیچیدگی

(، در زمیندده اجتندداب مالیدداتی و حاکهیددت شددرکتی نشددان     8068) 88و ههکدداران تحقیدد   برتشددر 

هددای خدوصددی دارای سدداختار ریددزی مالیدداتی شددرکتدهددد کدده جدددایی مالکیددت و کنتددرل ، برنامددهمددی

هدایی کده بیشدتر بدر مالکیدت و      هدا دریافتندد شدرکت   دهدد . آن مالکیت متفداوت را تحدت تدأثیر قدرار مدی     

هدای ضدهنی اجتنداب مالیداتی و جددایی      ب مالیداتی کهتدری دارندد و هزینده    کنترل تهرکدز دارندد، اجتندا   

دهددد. مشددایسی و هددای خدوصددی را تحددت تددأثیر قددرار مددی  ریددزی شددرکتمالکیددت و کنتددرل، برنامدده 

( در پددژوهش خددود بدده بررسددی برخددی از معیارهددای مهددم راهبددری شددرکتی شددامل     6832ههکدداران )

شددرکت  621هی ددت مدددیره و اجتندداب مالیدداتی بددا نهوندده  درصددد مالکیددت نهددادی، اسددتقلال و اندددازه   

پرداختنددد. نتیمدده   6836الددی  6826هددای پذیرفتدده شددده در بددورس اوراق بهددادار تهددران  ددی سددال   

بررسی آنان با استفاده از الگوی پندل ندامتوازن نشدان دهندده ثدد  رابطده معندادار بدین راهبدری شدرکت           

 و اجتناب مالیاتی است.
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ندددکی در زمیندده اجتندداب مالیدداتی و رابطدده آن شددفافیت گزارشددگری مالیدداتی امددا تحقیقددات داخلددی ا

( اشداره کدرد. آندان    6836شرکت وجدود داد؛ در ایدن زمینده مدی تدوان بده پدژوهش رضدایی و ههکداران )         

هدا را بررسدی و نشدان دادندد کده      رابطه شفافیت در گزارشگری مدالی و اجتنداب مالیداتی بدا ارزش شدرکت     

کده معیدار سدنمش اجتنداب مالیداتی      اجتنداب مالیداتی و ارزش شدرکت در زمدانی     ایی معکوس میدان رابطه

کده اجتنداب مالیداتی بدا ندرخ      ( باشدد وجدود دارد . در زمدانی   LCETRنرخ مؤثر مالیدات نقددی بلندمددت )   

( سددنمیده شددود، رابطدده معندداداری  PBTD( یددا اخددتلاف دائهددی مالیددات ) CETRمددؤثر مالیددات نقدددی )

اب مالیدداتی وجددود ندددارد؛ ههچنددین بددین اجتندداب مالیدداتی و شددفافیت     میددان ارزش شددرکت و اجتندد 

شددرکت  ددی بددازه   811( بددا بررسددی6836گزارشددگری رابطدده معندداداری مشدداهده نکردنددد. جهرومددی )  

دریافدت رابطده معنداداری بددین اجتنداب مالیداتی و شدفافیت شدرکت هدا وجددود          6823الدی   6821زمدانی  

ا بده وسدیله ندرخ مدؤثر مالیدات نقددی سده سداله مدورد آزمدون           ندارد، با این حال وقتدی وی ایدن رابطده ر   

هددای بددا شددفافیت کهتددر، نددرخ مددؤثر مالیدداتی بددالاتر و در نتیمدده اجتندداب  قددرار داد دریافددت کدده شددرکت

 مالیاتی کهتری دارند.

هددای نهایندددگی را ( در پژوهشددی یافتنددد کدده اجتندداب مالیدداتی، هزیندده  8062) 88چددن و ههکدداران

دهددد. شددفافیت گزارشددگری مددالی بددا اجتندداب مالیدداتی شددرکت  را کدداهش مددیافددزایش و ارزش شددرکت 

گدذاران در چدین   کنندده رابطده بدین اجتنداب مالیداتی و ارزش شدرکت اسدت. سدرمایه        تعامل دارد و تعدیل

-دهندد، امدا ایدن واکدنش منفدی مدی      نسبت به رفتار اجتنداب مالیداتی شدرکت واکدنش منفدی نشدان مدی       
 ر شود. تواند با شفافیت ا لاثات کهت

( بدده ههبسددتگی منفددی  میددان شددفافیت بددا فشددار مالیدداتی بدده ویددژه در   8068) 82الیددول و ههکدداران

انددد رسددیدند. گسددترش تددأمین مددالی باثددک  هددایی کدده کهتددر بدده تددأمین مددالی خددارجی وابسددته شددرکت

هددای وابسدته بدده  گددذاری و تشدوی  شددفافیت بده وسددیله شدرکت   افدزایش اثدر مابددت شدفافیت بددر سدرمایه    

گدذاری و دسترسدی بده تدأمین مدالی بده  دور مابدت بدا شدفافیت           شود. در نهایدت سدرمایه  مالی میتأمین 

هدایی کده بده تدأمین مدالی خدارجی بیشدتر وابسدته هسدتند مدرتبط و بدا فشدار             شرکتی به ویژه در شرکت

( در ارتبدداط بددین معیددار توسددعه یافتدده 8066مالیدداتی ههبسددتگی منفددی دارد. بالاکریشددنان و ههکدداران )

تهدداجم مالیدداتی و معیارهددای ثددد  قطعیددت ا لاثددات، ثددد  تقددارن ا لاثدداتی و کیفیددت سددود نشددان   از 

ریدزی مالیداتی، تهداجهی ابهدا  محدیط ا لاثداتی را بدالا بدرده و مددیران بدرای کداهش            دهند که برنامهمی

 دهند. این مشکلات حمم افشاء را افزایش می

ثندوان بررسدی تدأثیر گزارشدگری مالیداتی بدر        ( در پژوهشدی بدا  6830ثرب مازار یدزدی و ههکداران )  

شددفافیت گزارشددگری مددالی بددا تأکیددد بددر موضددوع شددفافیت گزارشددگری مددالی، بدده بررسددی ارتبدداط آن بددا 

گزارشددگری مالیدداتی پرداختنددد. نتددایج پددژوهش آنددان بیددانگر وجددود یددک رابطدده مابددت بددین گزارشددگری 

در صدورت تهیده گزارشدگری مالیداتی بده       مالیاتی و شفافیت گزارشگری مالی بدوده اسدت، بده  دوری کده     

 ضهیهه گزارشگری مالی، شفافیت گزارشگری مالی تا حدود زیادی تأمین خواهد شد. 



 45 /ی جانیکلار ییو مائده بابا انیمحسن مفتون ،یفدائ یمحمدرضا عباس زاده، مرتض 

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1333تابستان /  33شماره 

 روش شناسی پژوهش -4

 به منظور حدول اهداف پژوهش، فرضیه های زیر  راحی و مورد آزمون قرار گرفت: 

 ؛جود داردبین شفافیت گزارشگری مالی و اجتناب مالیاتی رابطه معناداری و (6

بین شفافیت گزارشگری مالی و اجتناب مالیاتی در شرکت های با مالکیت نهادی زیاد رابطه  (8

 ؛معناداری وجود دارد

بین شفافیت گزارشگری مالی و اجتناب مالیاتی در شرکت های با مالکیت نهادی کم رابطه  (8

 معناداری وجود دارد.

 8دو معیددار و بددرای محاسددبه اجتندداب مالیدداتی گزارشددگری مددالی از آن جددا کدده بددرای محاسددبه شددفافیت 

 فرضیه فرثی می باشد. 62معیار لحاظ شده است، پژوهش دارای 

ها، پژوهشی توصیفی بوده و روش پژوهش از نوع پح این پژوهش از لحاظ شیوه جهع آوری داده

وع پژوهش کاربردی تواند در فرآیند استفاده از ا لاثات کاربرد داشته باشد، لذا نرویدادی است .چون می

های ا لاثاتی سازمان و از  ری  بانک اییکتابسانها لاثات مورد نیاز این پژوهش با استفاده از روش  است.

 آورد نوین گردآوری شده است.بورس و اوراق بهادار تهران و نر  افزار ره

ران  ددی هددای پذیرفتدده شددده در بددورس اوراق بهددادار تهددجامعدده آمدداری ایددن پددژوهش، تهددا  شددرکت

هدای حدائز شدرایط زیدر بده      گیدری، شدرکت  اسدت، از ایدن جامعده بددون نهونده      6838تا 6821دوره زمانی 

 ثنوان نهونه انتساب شده است:

 در بورس اوراق بهادار تهران پذیرفته شده باشند. 6821تا پایان اسفندماه  (6

رسدی تیییدری در   هدا منتهدی بده پایدان اسدفندماه باشدد و در دوره زمدانی مدورد بر        سال مالی آن (8

 آن ایماد نشده باشد.

هددا بدددون وقفدده بددا  هددا  ددی دوره مددورد بررسددی، فعالیددت مسددتهر داشددته و سددها  آن  شددرکت (8

 اههیت مورد معامله قرار گرفته باشد. 

 گذاری نباشند.های سرمایهجز شرکت (2

بده  دور کامدل     6838تدا   6821ا لاثات مالی مورد نیداز بدرای ایدن پدژوهش را در دوره زمدانی       (1

 ارائه کرده باشند. 

در این پدژوهش سدعی شدده حدداکار بدازده زمدانی مهکدن بدا توجده بده محددودیت در بدسدت آورده             

های مالیاتی در نظر گرفتده شدود. بدرای اسدتسراج مالیدات قطعدی بدرای بدازه پدنج سداله، بدازه زمدانی             داده

بدددین  6830سددال در نظددر گرفتدده شددد. در نظددر گددرفتن بددازه زمددانی تددا   6830-6821هددای بددین سددال

شدود، لدذا مالیدات قطعدی سدال      دلیل است که مالیات قطعدی هدر سدال، حدداقل دو سدال بعدد اثدلا  مدی        

ارائده شدده    6838هدا در تیدر مداه    اسدتسراج شدده کده ایدن صدورت      6838های مالی سال از صورت 6830

 است.
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 الگو پژوهش

گیددرد. اگددر چدده ر نظددر مددیرگرسددیون کلاسددیک، فرضددیاتی را در زمیندده توزیددع احتهددالی خطاهددا د 

مدددل رگرسددیون خطددی کلاسددیک کاربردهددای بسددیار دارد، امددا بددرای سدداختن مدددل در بع ددی مواقددع بددا 

مشددکلاتی از جهلدده تعددداد کددم یددا نامناسدد  بددودن مشدداهدات، مشددکلات تعریددا تددابع توزیددع مناسدد ،   

ویددادها، بیددقتی و   ابها  در رابطده بدین متییرهدای مسدتقل و وابسدته، ابهدا  در وقدوع یدا درجده وقدوع ر          

هددای دیگددر از قبیددل رگرسددیون اسددتوار و تددوان از روشخطددا مواجدده اسددت. بددرای حددل ایددن مسدد له مددی 

شددود کدده در رگرسددیون خطددی بددا ضددرای  فددازی، فددرض مددی   رگرسددیون خطددی فددازی اسددتفاده کددرد. 

 (. 6822مشاهدات و متییرها دقی  و ابها  در مدل و ضرای  رگرسیون است )خدایی،

توسدط یدک تدابع     Xاز  Aیک ممهوثده مرجدع دلسدواه باشدد. هدر زیدر ممهوثده معهدولی          Xفرض کنید 

 شود که ثبارت است از:{، به نا  تابع نشانگر، تعریا می0و6به ممهوثه } xاز 

(6)                          



∉

∈
=

Axاگر

Axاگر
xA

0

1
)(µ

 

 

توسددعه داده شددود، یددک  ]0و6[{ بدده بددازه 0و6حددال اگددر بددرد تددابع نشددانگر از ممهوثدده دو ث ددوی }

نامیدده   Ãدهدد و تدابع ث دویت ممهوثده     نسدبت مدی   ]0و6[، ثدددی را از بدازه   xآید که به هدر ث دو   می

تعهیهدی از مفهدو  ممهوثده معهدولی      Ãشدود. در ایدن حالدت    نشدان داده مدی   Ãµ(x)شدود و بدا نهداد    می

ایدی اسدت   فدازی، ممهوثده  شدود. بددین ترتید ، یدک ممهوثده      نامیده مدی  xاست و یک ممهوثه فازی از 

 شود. اختیار می ]0و6[که درجات ث ویت اث ای آن پیوسته از بازه 

 شود:رگرسیون فازی در حالت کلی به سه نوع تقسیم می

الا( رگرسیون فازی در حدالتی کده روابدط بدین متییرهدا )ضدرای  مددل رگرسدیونی( فدازی فدرض           

 ؛شوند

متییدر وابسدته و متییرهدای مسدتقل ندادقی  و      هدا در  ب( رگرسدیون فدازی در حدالتی کده مشداهده     

 ؛فازی باشند

هدا فدازی در نظدر گرفتده     ج( رگرسیون فازی در حالتی که هم روابدط بدین متییرهدا و هدم مشداهده     

هددای  یرفددازی اسددتفاده در ایددن پددژوهش از رگرسددیون فددازی بددا ورود و خددروج داده  شددوند.

 ارزیابی مدل را توضیح خواهیم داد.خواهیم نهود؛ لذا در ادامه روش تعیین ضرای  و 
 

 تعیین ضرایب فازي -4-1

،   iÃهددای  یرفددازی، هدددف آن اسددت کدده ضددرای      در رگرسددیون بددا ضددرای  فددازی و مشدداهده   

1,2,...,m=i ایددی تعیددین شددود کدده اولا خروجددی فددازی   بدده گونددهỸ  بددرای تهددامی مقددادیر j=1,2,...,m  ،

 (2) باشد: hحداقل دارای درجه ث ویتی به بزرگی 



 44 /ی جانیکلار ییو مائده بابا انیمحسن مفتون ،یفدائ یمحمدرضا عباس زاده، مرتض 

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1333تابستان /  33شماره 

(8)    �̃�(𝑦𝑗) ≥ ℎ    , 𝑗 = 1, … , 𝑚                                                                                  

 

 و ثانیا ابها  یا فازی بودن خروجی مدل در حداقل مهکن باشد.

امدین مقددار مشداهده     𝑖یعندی  𝑦𝑖کندد کده در مددل نهدایی، مقددار ث دویت       شدرط اول ت دهین مدی   

 hباشددد. مقدددار  h، حددداقل بدده اندددازه  Ỹ(iy) شددده متییددر وابسددته در بددرآورد فددازی آن توسددط مدددل،   

تدوان آن را بده ثندوان سدطح اثتبدار مددل تعبیدر کدرد. شدرط دو  نیدز           شود و مدی توسط کاربر انتساب می

بایدد حدداقل باشدد. از آنمدا کده      بیندی متییدر وابسدته    بیان کننده این نکته است که ابها  در مقددار پدیش  

هدا را  هدای خروجدی  بر پایه هر مشاهده، یک خروجدی از مددل خدواهیم داشدت، پدح بایدد ممهدوع ابهدا         

 باید مقدار زیر حداقل شود: حداقل کنیم؛ به بیان دیگر 

(8) Z=m(S0)+ ∑ [Si ∑ Xij
n
i=1 ]n

i=1                                                                              

 

( مدددل بددر پایدده  Sensitivity Analysisشددود در پددژوهش حاضددر، آنددالیز حساسددیت ) خددا ر نشددان مددی 

بدا توجده بده رابطده     انمدا  شدده اسدت.     ICو شداخ  ا هیندان    Zو با توجه به مقادیر ابهدا  کدل    hمقدار 

 های مدل به صورت زیر خواهد بود:مذکور محدودیت
(2) (1-h)𝑠0+(1-h) ∑ (Sixji)

n
i=1 +C0+ ∑ (Cixji)

n
i=1 ≥yj                                                        

 

(1) (1-h)s0+(1-h) ∑ (Sixji)
n
i=1 +C0+ ∑ (Cixji)

n
i=1 ≤yj                                                        

 

شدود. پدح   شدود کده بدرای هدر مشداهده دو محددودیت ایمداد مدی        با توجه به رابطه فوق مشس  می

محددودیت   m8بدا توجده بده     Zمعدادل بدا حدداقل سدازی تدابع هددف       مسأله یافتن ضدرای  فدازی مددل،    

مشداهده اسدت. بددین ترتید  بدا یدک مسدأله برنامده ریدزی خطدی روبده رو هسدتیم              mتولید شده توسط 

 (.6822های مستلا از جهله سیهرلکح قابل حل است )محهدی و ههکاران،که به روش

متییرهددای وابسددته، مسددتقل و کنترلددی   بددا توجدده بدده توضددیحات فددوق و ههچنددین تعریددا ثهلیدداتی     

 تحقی ، مدل اصلی پژوهش به شکل زیر خواهد بود:
TAX AVOIDi,t= β0 + β1 TRANSi,t+ β2 SIZEi,t+ β3 LEVi,t 

(1)                           +β4 ROAi,t+ β5 CINTi,t + β6 INCINTi,t+ εi,t 

 که در آن:

i,tTAX AVOID: اجتناب مالیاتی 

i,tTRANS:  گزارشگری مالیشفافیت 

i,tSIZE: اندازه شرکت 
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i,tLEV :اهر  مالی 

i,tROA: سودآوری 

i,tCINT: گذاری در دارایی های ثابتشدت سرمایه 

i,tINCINT :گذاری در موجودی کالاشدت سرمایه 

 

با جایگزین نهودن معیارهای اجتناب مالیاتی )نرخ مؤثر هزینه مالیات، نرخ مؤثر مالیات نقدی پرداختی 

های تفاوت دفتری مالیات( و معیارهای شفافیت گزارشگری مالی )کیفیت افشاء و شفافیت سود(، مدلو 

های با مالکیت نهادی کم و زیاد، با استفاده از رگرسیون های نهونه، شرکتمدل(، برای کل شرکت 1حاصل )

 شود. فازی برازش می

 

 متغیر وابسته -4-2
شددرکت هاسددت. بدددین منظددور، از  (i,tTAX AVOIDمالیدداتی )متییددر وابسددته ایددن پددژوهش، اجتندداب 

 سه مقیاس جایگزین برای اندازه گیری اجتناب مالیاتی استفاده می شود که به شرش زیر است:

بددر درآمددد  tدر سددال  i(: از تقسددیم هزیندده مالیددات شددرکت i,tETR)81نددرخ مددؤثر هزیندده مالیددات  (6

 (.8060)هانلون و ههکاران،  آیدبه دست می tدر سال  iقبل از مالیات شرکت 

نسددبت مالیددات نقدددی پرداختددی )تأدیدده  (:i,tCASH ETR)نددرخ مددؤثر مالیددات نقدددی پرداختددی  (8

)چددایز و ههکدداران،  tدر سددال  iبدده درآمددد قبددل از مالیددات شددرکت  tدر سددال  iشددده( شددرکت 

8062.) 

 iتفدداوت سددود حسددابداری و سددود مشددهول مالیددات شددرکت (: t,iBTD)81تفدداوت دفتددری مالیددات  (8

کده از  رید  تفداوت سدود حسدابداری )سدود قبدل از کسدر مالیدات( و سدود مشدهول             tدر سال 

ههچندین بده منظدور ههگدن سدازی،       (؛8001مالیات محاسدبه شدده اسدت )دسدایی و ههکداران،     

کده سدود مشدهول    هدا تقسدیم شدد. لاز  بده نکدر اسدت       این متییر بر ارزش دفتری کدل دارایدی  

 1/88مالیددات از  ریدد  تقسددیم هزیندده مالیددات شددرکت بددر نددرخ قددانونی مالیددات کدده برابددر بددا   

 درصد است، به دست آورد.

 

 متغیرمستقل -4-3

باشددد کدده در ایددن (، بدده ثنددوان متییددر مسددتقل پددژوهش مددیt,iTRANSشددفافیت گزارشددگری مددالی )

 شفافیت سود استفاده گردیده است.پژوهش برای تعیین آن از دو معیار کیفیت افشاء و 

-(: برای سنمش این متییر از امتیازهای متعل  به هر شرکت استفاده میDISCکیفیت افشاء ) (6
شود، این امتیازها از سوی سازمان بورس اوراق بهادار تهران و از  ری  ا لاثیه کیفیت افشاء و 
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 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1333تابستان /  33شماره 

(، 6830مهرآنین و ههکاران )ا لاع رسانی مناس ، استسراج شده است. این معیار در پژوهش 

 ( نیز به کار رفته است. 8001(، لین و ههکاران )8008) 81گل  و پولزاروین

( 8068) 82(: این معیار به تبعیت از بارو و ههکارانEerning Transparencyشفافیت سود ) (8

تیییر ، رگرسیون ناشی از بازده سها  بر سود و 2Rاستفاده و مقدار آن برابر است با ضری  تعیین

 (.1در سودآوری )مدل

 
(1)                      Ri,t = α0 + α1Ei,t/Pi,t-1 + α2∆Ei,t/Pi,t-1 + εi,t  

 در این مدل متییرها ثبارت است از:

i,tR  بازده سالانه سها :i  در سالt 

i,tE سود هر سهم قبل از اقلا   یرثادی شرکت :i  در سالt 

i,tEE 1: تیییر در سود هر سهم قبل از اقلا   یرثادی از سال-t  تا سالt 

1-i,tP 1: قیهت سها  در پایان سال-t 
 

 متغیرهاي کنترل -4-4
ثلاوه بر متییرهای مستقل، با توجه بده مطالعدات گذشدته سدایر ثدواملی کده بدا اجتنداب مالیداتی ارتبداط           

 دارند نیز به ثنوان متییر کنترلی وارد مدل شدند. 

 (i,tSIZE:)  بیددانگر اندددازه شددرکتi  در سددالt   مددی باشددد کدده از  ریدد  لگدداریتم  بیعددی ارزش بددازار

هدای بزرگتدر بیشدتر تحدت     ( نشدان دادندد کده شدرکت    6321آیدد. واتدح و زیهدرمن )   سها  به دسدت مدی  

باشدند؛ در نتیمده   هدای سیاسدی مدی   گیرندد و بیشدتر در معدرض مواجده بدا هزینده      نظارت دولت قدرار مدی  

هددا گددرایش کهتددری بدده اجتندداب مالیدداتی داشددته باشددند. در مقابددل فرضددیه  رود ایددن شددرکتظددار مددیانت

(، توسدعه یافدت.  بد  ایدن فرضدیه،      6311) 83قدرت سیاسدی قدرار دارد کده توسدط سدالامون و ههکداران      

-هدای کدوچکتر بهدره مدی    های بزرگتدر از قددرت سیاسدی و اقتددادی مهتدازی نسدبت بده شدرکت        شرکت
 برند. 

 (i,tLEV:)  اهر  مالی شرکتi  در سالt باشد که از  ری  تقسیم ممهوع بدهی شرکت به کل می

شود. استیکنی و آید. در ادبیات مالی از بدهی به ثنوان یکی از سررهای مالیاتی یاد میها به دست میدارایی

ین اجتناب (، در تحقیقات خود ب8068) 28(، وو و ههکاران6331) 26(، گوپتا و نوبری6328) 20مک کی

 مالیاتی )نرخ مؤثر مالیاتی( و سطح اهر  مالی رابطه منفی مشاهده نهودند.

(i,tROA  :) بیانگر بازده دارایی شرکتi  در سالt باشد که از تقسیم سود قبل از کسر مالیات به کل می

شود، در محاسبه میبا توجه به این که مالیات بر مبنای درآمد مشهول مالیات آید. ها به دست میدارایی

به صورت درآمد ها باشد. این متییر تواند ثاملی مؤثر بر انگیزه اجتناب مالیاتی شرکتنتیمه سودآوری می
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 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1333تابستان /  33شماره  

(، 6331شود و نویسندگانی چون گوپتا و ههکاران )گیری میها اندازهقبل از کسر مالیات به کل دارایی

 تییر و اجتناب مالیاتی رابطه معنادار یافتند. (، بین این م8068( و وو و ههکاران )6321) 28اسرونر

 (i,tCINT  نشانگر شددت سدرمایه :)  هدای ثابدت بدرای شدرکت     گدذاری در دارایدیi   در سدالt  باشدد  مدی

( 8068آیدد. وو و ههکداران )  هدا بده دسدت  مدی    هدای ثابدت بده کدل دارایدی     که از تقسدیم ممهدوع دارایدی   

هدای ثابدت از  رید     گدذاری در دارایدی  شددت سدرمایه   کنندد کده بدین ندرخ مدؤثر مالیداتی و      استدلال می

 های بهره و ههچنین سرثت استهلاک، رابطه منفی وجود دارد. معافیت مالیاتی حاصل از پرداخت

 (i,tINCINT:)    گددذاری در موجدودی کدالا بدرای شددرکت    نشدانگر شددت سدرمایهi   در سدالt  باشددد مدی

آیدد. افدزایش در میدزان موجدودی     ا بده دسدت  مدی   هد که از تقسیم ممهوع موجودی کدالا بده کدل دارایدی    

کالای پایان دوره منمر بده افدزایش سدود و در نهایدت افدزایش هزینده مالیدات خواهدد شدد کده ایدن امدر             

در نهایددت منمددر بدده افددزایش نددرخ مددؤثر مالیدداتی )اجتندداب مالیدداتی(، خواهددد شددد )ریچاردسددون و        

 (. 22،8001ههکاران

اسددت از درصددد تمهعددی سددها  شددرکت کدده توسددط نهادهددای   (: ثبددارتIOمیددزان مالکیددت نهددادی )

در  iشددود بدده کددل سددها  منتشددره و در دسددت سددهامداران شددرکت گددذاری ثهددده نگهددداری مددیسددرمایه

( بددین مالکیددت نهددادی و اجتندداب 8068) 21(.  تددایلور و ریچاردسددون6823)باباجددانی و ههکدداران، tسددال 

فتنددد. متییددر مالکیددت نهددادی در ایددن پددژوهش، بدده هددای اسددترالیایی رابطدده منفددی یامالیدداتی در شددرکت

هدای بدا مالکیدت نهدادی زیداد و      هدای نهونده بده دو گدروه شدرکت     صورت معیداری بدرای تفکیدک شدرکت    

رود و اثدر آن بدر رابطده بدین شدفافیت گزارشدگری مدالی و        های با مالکیت نهادی کدم، بده کدار مدی    شرکت

 گیرد. ن دو گروه مورد آزمون قرار میاجتناب مالیاتی با برازش مدل، برای هر یک از ای
 

 یافته هاي پژوهش -5

، مددنعکح 6ا لاثددات مربددوط بدده آمددار توصددیفی متییرهددای مددورد اسددتفاده ایددن پددژوهش در جدددول 

درصددد بدسددت آمددده؛ ایددن در حددالی اسددت  62( تقریبددا ETR)شددده اسددت. میددانگین نددرخ مددؤثر مالیدداتی  

-درصدد مدی   1/88درصدد،   60بدورس بدا اثهدال معافیدت     هدای پذیرفتده شدده در    که نرخ مالیاتی شدرکت 
درصدد اسدت کده مبدین ادثدای سدایر        13هدای مدورد بررسدی    ( شدرکت LEVباشد. متوسدط اهدر  مدالی )   

باشددد. هددای شددرکت مددیهددای تددأمین کننددده سددرمایه بدده  یددر از سددهامداران نسددبت بدده دارایددی  گددروه

( و شددت سدرمایه   CINTرایدی ثابدت )  ههچنین، میدانگین مربدوط بده متییدر شددت سدرمایه گدذاری در دا       

( حدداکی از آن اسددت کدده دو متییددر مددذبور تقریبددا یددک چهددار  از   INVINTگددذاری در موجددودی کددالا )

هدایی کده کهتدر    دهندد. در خددور مالکیدت نهدادی، شدرکت     های شدرکت را تشدکیل مدی   ساختار دارایی

هدای بدا بدیش    کدم و شدرکت  هدای بدا مالکیدت نهدادی     درصد مالکیت نهادی داشتند، به ثنوان شدرکت  11

هدای بدا مالکیدت نهدادی بدالا در نظدر گرفتده شددند کده ایدن امدر در            درصد مالکیت نهادی، شرکت 38از 

 602شددرکت، تعددداد  -نهوندده سددال 260بررسددی فرضددیه دو ، سددو  تأثیرگددذار خواهددد بددود. از ممهددوع  

رین میددزان شددرکت در چهددارک چهددار  و از بیشددت    602شددرکت در چددارک اول و کهتددرین، تعددداد    
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 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1333تابستان /  33شماره 

شدرکت نیدز در دو چدارک میدانی قدرار گرفتندد؛ سدرح بدرای          800سهامدارن نهایی، برخوردارندد. تعدداد   

هدای بدا مالکیدت نهدادی زیداد(،      هدای بدا مالکیدت نهدادی کدم و شدرکت      هدای اول و چهدار  )شدرکت   گروه

 شود.رگرسیون جداگانه محاسبه می

 

 نتایج آماره توصیفی متغیرهاي پژوهش -1جدول

 متغیر
تعداد 

 مشاهدات
 میانه میانگین

انحراف 

 معیار

 چارک ها

25% 55% 55% 

DISK 260 132/681 100/680 118/21 110/10 100/680 810/638 

TRANS 260 831/0 862/0 818/0 013/0 862/0 213/0 

ETR 260 621/0 613/0 601/0 026/0 613/0 860/0 

CASH ETR 260 802/0 688/0 081/6 021/0 688/0 633/0 

BTD 260 081/0 068/0 682/0 060/0- 068/0 018/0 

ROA 260 681/0 661/0 606/0 012/0 661/0 622/0 

LEV 260 130/0 168/0 612/0 218/0 168/0 101/0 

SIZE 260 281/1 112/1 118/0 218/1 112/1 610/1 

CINT 260 811/0 803/0 612/0 681/0 803/0 823/0 

INVINT 260 880/0 863/0 662/0 681/0 863/0 808/0 

I-OWNERSHIP 260 812/12 28 131/82 11 28 38 

 های پژوهشگرمأخذ: یافته

 

 هاي پژوهشآزمون فرضیه
های پژوهش، از مدل رگرسیون امکانی برای برآورد ضرای  رگرسیونی و اظهارنظر در خدور فرضیه

 یر فازی( استفاده گردید؛ البته برای تعیین نقاط مرکزی در فازی )ضرای  فازی و ورود و خروج مشاهدات 

شود. ها، ابتدا با برازش مدل رگرسیونی به روش کهترین مربعات، ضرای  محاسبه میهر یک از گروه شرکت

های و داده 21های ترکیبیهای رگرسیونی، به منظور انتساب بین دادههای ترکیبی در مدلبا توجه به داده

رود. لاز  به آزمون چاو استفاده شد. بعلاوه آزمون هاردی برای بررسی مانایی متییرها به کار می از 21تلفیقی

های دیکی توان از آزمونهای سری زمانی، برای آزمون مانایی نهیهای پنل برخلاف دادهنکر است در داده

زمون شود و بدین منظور از فولر و دیکی فولر تعهیم یافته استفاده کرد؛ بلکه لاز  است مانایی جهعی آ

دهد باشد. نتایج نشان میمی 8آزمون هاردی استفاده شد. نتایج آزمون مانایی متییرها به شرش جدول 

شود و تهامی ا هینان رد می 01/0ها در سطح فرضیه صفر مبتنی بر ریشه واحد متییرها یا مانایی آن

باشند و در مدل رگرسیون کانبی را ایماد انا میمتییرهای بکار رفته در قسهت اول فرضیه اول پژوهش م

 کند.نهی



 ... هاشرکت ینهاد تیبا توجه به مالک یاتیو اجتناب مال یمال تیارتباط شفاف یبررس/   41

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1333تابستان /  33شماره  

 نتایج آزمون ریشه واحد با استفاده از آزمون هاردي -2جدول 

 متغیرها
آزمون 

 (Prob)هاردي
 آماره آزمون

وضعیت 

 مانایی

 مانا 632/63 00/0 کیفیت افشاء

 مانا 32/68 00/0 اندازه شرکت

 مانا 11/68 00/0 اهر  مالی

 مانا 22/61 00/0 سودآوری

 مانا 13/61 00/0 شدت سرمایه گذاری در دارایی های ثابت

 مانا 88/61 00/0 شدت سرمایه گذاری در موجودی کالا

 های پژوهشگرمأخذ: یافته

 

( و 181/6، )6با توجه به آماره و سطح معناداری حاصل از این آزمون که به ترتی  برای مدل 

( می باشد، لذا فرضیه صفر این آزمون مبنی بر استفاده از 0066/0( و )118/6)، 8( و برای مدل 0002/0)

شود. ههچنین سطح معناداری های تلفیقی استفاده میهای تابلویی رد و در نتیمه از روش دادهروش داده

ای های ترکیبی برباشد، بنابراین فرض صفر قبول و روش دادهمی 01/0برای مدل دو  بزرگتر از  Fآماره 

 دهد:، آماره آزمون و سطح معناداری مربوط به آزمون را نشان می8مدل دو  انتساب شد. جدول 

 

 (F Limerنتیجه آزمون چاو ) -3جدول 

 نماد ضریب متغیرها
i,tTAX AVOID 

MODEL (1) 
)t,iETR( 

MODEL (2) 
)t,iETR CASH( 

MODEL (3) 
)t,iBTD( 

 لیهر Fآزمون 
 آماره آزمون

 معناداری()سطح 

181/6 

(0002/0) 

602/6 

(818/0) 

118/6 

(0066/0) 

  نتیمه آزمون
انتساب روش تلفیقی 

 یا پنل

انتساب روش 

 پولینگ

انتساب روش تلفیقی 

 یا پنل

 های پژوهشگرمأخذ: یافته

 

باشددد کدده بددرای  هددای تلفیقددی، خددود دارای دو روش اثددرات ثابددت و اثددرات تدددادفی مددی  روش داده

شددود. فرضددیه صددفر آزمددون اسددتفاده مددی 22تدددادفی بددودن اثددرات از آزمددون هاسددهنتشددسی  ثابددت یددا 

-فوق مربوط بده اسدتفاده از اثدرات تددادفی و فرضدیه مقابدل آن مبتندی بدر اسدتفاده از اثدرات ثابدت مدی            
ارائده   2باشد. با توجده بده آمداره کدای دو و سدطح معنداداری مربدوط بده آزمدون هاسدهن کده در جددول             

هددای تلفیقددی بددا اسددتفاده از مدددل اثددرات ثابددت و مدددل سددو  بددا اول بدددورت دادهگردیددد؛ بددرازش مدددل 

 پذیرد.استفاده از اثرات تدادفی صورت می
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 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1333تابستان /  33شماره 

 نتیجه آزمون هاسمن -4جدول 

 نماد ضریب متغیرها
i,tTAX AVOID 

MODEL (1) 
)t,iETR( 

MODEL (2) 
)t,iETR CASH( 

MODEL (3) 
)t,iBTD( 

 آزمون هاسهن
 آماره کای دو

 )سطح معناداری(

012/62 
(0823/0) 

- 
- 

828/1 
(821/0) 

  نتیمه آزمون
انتساب روش پنل با 

 اثرات ثابت
- 

انتساب روش پنل با اثرات 
 مقطعی

 های پژوهشگرمأخذ: یافته

 

 نتایج حاصل از برازش مدل اول، ارائه شده است. 1در جدول 
 

 شفافیت گزارشگري مالی( برآورد ضرایب رگرسیونی )کیفیت افشاء به عنوان -5جدول 

 نماد ضریب متغیرها
i,tTAX AVOID 

MODEL (1) 
)t,iETR( 

MODEL (2) 
)t,iETR CASH( 

MODEL (3) 
)t,iBTD( 

i,tDISK 

 کیفیت افشاء

1β 
 (t)آماره

 سطح معناداری

0622/0- 
(188/8-) 

0018/0 

0001/0 
(3360/0) 

8888/0 

8-60 ×88/1- 
(011/8-) 

0801/0 

i,tSIZE 

 شرکتاندازه 

2β 
 (t)آماره

 سطح معناداری

0628/0- 
(822/0-) 

111/0 

0181/0 
(1188/0) 

2211/0 

0818/0 
(283/8) 

0001/0 

i,tLEV 

 اهر  مالی

3β 
 (t)آماره

 سطح معناداری

088/0 
(811/0) 

186/0 

8216/0 
(1061/0) 

1212/0 

6118/0- 
(1001/8-) 

0002/0 

i,tROA 

 سودآوری

4β 
 (t)آماره

 سطح معناداری

662/0 
(316/0) 

888/0 

1288/0- 
(3162/0) 

8263/0 

8308/0 
(602/1) 

000/0 

i,tCINT 

شدت سرمایه گذاری در 
 دارایی های ثابت

5β 
 (t)آماره

 سطح معناداری

681/0- 
(18/6- ) 

608/0 

6116/0- 
(1101/0-) 

1112/0 

0038/0- 
(832/0-) 

112/0 

i,tINVINT 

شدت سرمایه گذاری در 
 موجودی کالا

6β 
 (t)آماره

 سطح معناداری

0802/0- 
(888/0-) 

182/0 

6122/0- 
(8381/0-) 

1323/0 

6832/0- 
(111/0-) 

0012/0 

 نتایج  کلی مدل

 Fآماره 
 سطح معناداری

 ضری  تعیین تعدیل شده
 آماره دوربین واتسون

088/81 
(0006/0) 

0312/0 
233/6 

838/6 
(813/0) 

0028/0 
311/6 

108/8 
(006/0) 

01/0 
226/8 

 های پژوهشگرمأخذ: یافته



 ... هاشرکت ینهاد تیبا توجه به مالک یاتیو اجتناب مال یمال تیارتباط شفاف یبررس/   45

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1333تابستان /  33شماره  

( بیانگر آن است که با در نظر گرفتن نرخ مؤثر هزینه مالیات به ثنوان متییر اجتناب 6نتایج الگوی )

-می -0622/0مالیاتی، ضری  رگرسیونی شاخ  کیفیت افشاء به ثنوان متییر شفافیت گزارشگری مالی 
است، بنابراین تأثیر  01/0و کهتر از   0018/0که سطح معناداری برای متییر مذکور باشد . با توجه به این

با (، 8در مدل )(. =0018/0p-value>01/0کیفیت افشاء بر نرخ مؤثر هزینه مالیات معکوس و معنادار است )

افشاء در نظر گرفتن نرخ مؤثر مالیات نقدی پرداختی به ثنوان متییر وابسته، ضری  رگرسیونی کیفیت 

است؛ لذا تأثیر متییر کیفیت افشاء بر نرخ مؤثر 01/0و بیشتر از  8888/0و سطح معناداری متناظر  0001/0

متییر تفاوت دفتری  نیز (8(. در مدل )=8888/0p-value<01/0باشد )مالیات نقدی پرداختی معنادار نهی

در این مدل، ضری  رگرسیونی کیفیت مالیات به ثنوان نهاینده اجتناب مالیاتی در نظر گرفته شده است. 

واتسون نیز بین -آماره دوربیناست.  01/0کهتر از  0801/0و سطح معناداری متناظر با آن  -0188/0افشاء 

( می باشد؛ لذا خود ههبستگی شدید مرتبه اول بین اجزای باقیهانده مدل وجود ندارد. آماره و 1/8( و )1/6)

باشند. ههچنین ضری  تعیین دهد کل مدل از لحاظ آماری معنادار میفیشر نیز نشان می Fسطح معناداری 

باشد که در این فرض برای مدل اول، دو  و سو  به بیانگر قدرت توضیح دهندگی متییرهای مستقل می

با ثنایت به معناداری ( است که از لحاظ آماری قابل توجه می باشد. 01/0( و )0028/0(، )0312/0ترتی  )

(، تأثیر متییر کیفیت افشاء بر نرخ مؤثر هزینه مالیات و تفاوت 8( و مدل )6رد شده در مدل )ضرای  برآو

بین شفافیت گزارشگری مالی و "که دفتری مالیات معکوس و معنادار بوده و فرضیه اول پژوهش مبنی بر این

یفیت افشاء بر نرخ مؤثر برای تأثیر متییر ک 31/0با ا هینان  "اجتناب مالیاتی رابطه معناداری وجود دارد

  شود.هزینه مالیات و تفاوت دفتری مالیات در پذیرفته می

در هر سه مدل  (i,tTRANS-E)های سالانه، برای محاسبه شاخ  شفافیت سود با توجه به داده

کهترین مربعات( استفاده شده است.  به روش از رگرسیون چند متییره )برآورد ضرای  ،1رگرسیونی جدول 

آماره  در جدول زیر متییر شفافیت سود به ثنوان نهاینده شفافیت گزارشگری مالی در نظر گرفته شده است.

( می باشد. با توجه 3/6( و )218/6(، )328/6واتسون برای مدل اول، دو  و سو  به ترتی  معادل )-دوربین

می باشد؛ لذا خود ههبستگی شدید مرتبه اول بین اجزای باقیهانده  1/8و  1/6به اینکه مقدار آماره فوق بین 

فیشر نیز نشان می دهد کل مدل از لحاظ آماری معنادار می  Fمدل وجود ندارد. آماره و سطح معناداری 

( و 0086/0(، )028/0باشند. ههچنین ضری  تعیین تعدیل شده نیز برای مدل اول، دو  و سو  به ترتی  )

نتایج به دست آمده ( است که بیانگر توضیح تیییرات متییر وابسته توسط متییر مستقل می باشد. 813/0)

حاکی از آن است که فرضیه اول پژوهش فقط با لحاظ کردن تفاوت دفتری مالیات به ثنوان شاخ  اجتناب 

در حقیقت شود. مالیاتی و متییر شفافیت سود به ثنوان شاخ  شفافیت گزارشگری مالی پذیرفته می

باشد؛ می 01/0کهتر از  0888/0سطح معناداری متناظر با آن  -06/1×60-8ضری  رگرسیونی شفافیت سود 

  باشد.تأثیر شفافیت گزارشگری مالی بر اجتناب مالیاتی معکوس و معناداری می 31/0بنابراین با ا هینان 
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 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1333تابستان /  33شماره 

 گزارشگري مالی(برآورد ضرایب رگرسیونی )شفافیت سود به عنوان شفافیت  -6جدول

 متغیرها
 i,tTAX AVOID 

 MODEL (1) نماد ضریب
)i,tETR( 

MODEL (2) 
)i,tCASH ETR( 

MODEL (3) 
)i,tBTD( 

i,tTRANS-E 

 شفافیت سود

1β 

 (t)آماره

 سطح معناداری

0688/0 

(1802/0) 

1818/0 

0188/0 

 (8181/0) 

1821/0 

8-60 ×06/1- 

(0686/8- ) 

0888/0 

i,tSIZE 

 اندازه شرکت

2β 

 (t)آماره

 سطح معناداری

0261/0- 

(166/2-) 

000/0 

6081/0 

(6011/6) 

8121/0 

0666/0 

(1036/0) 

1603/0 

i,tLEV 

 اهر  مالی

3β 

 (t)آماره

 سطح معناداری

6261/0 

(1811/2) 

000/0 

8010/0 

(2318/0) 

1638/0 

6131/0- 

(188/8-) 

000/0 

i,tROA 

 سودآوری

4β 

 (t)آماره

 سطح معناداری

6813/0 

(3321/6) 

0218/0 

2111/0- 

(8216/6-) 

8682/0 

8223/0 

(3288/2) 

000/0 

i,tCINT 

شدت سرمایه گذاری در 

 دارایی های ثابت

5β 

 (t)آماره

 سطح معناداری

02111/0 

(1080/6) 

6031/0 

6126/0 

(8338/0) 

1312/0 

0026/0- 

(8113/0) 

1326/0 

i,tINVINT 

شدت سرمایه گذاری در 

 موجودی کالا

6β 

 (tآماره) 

 سطح معناداری

0821/0 

(2101/0) 

8221/0 

6261/0- 

(2218/0-) 

1110/0 

6823/0- 

(1182/8- ) 

0028/0 

 نتایج  کلی مدل

 Fآماره 

 سطح معناداری

 ضری  تعیین تعدیل شده

 آماره دوربین واتسون

03/1 

(006/0) 

028/0 

238/6 

621/6 

(882/0) 

0086/0 

218/6 

212/86 

(0006/0) 

813/0 

300/6 

 های پژوهشگرمأخذ: یافته

 

هددای پددانلی امکددان پددذیر نیسددت؛ لددذا در بددرای بررسددی فرضددیه دو  و سددو  تحقیدد  اسددتفاده از داده

هددر دو فرضددیه از روش رگرسددیون چنددد متییددره کلاسددیک اسددتفاده و پددح از محاسددبه ضددرای  )مقددادیر  

بدرای رگرسدیون فدازی     اولیه بدرای رگرسدیون فدازی(، بدا کهدک تدابع هددف زیدر، برآوردهدای مدورد نیداز           

 شود.ارائه می

 

(2)            TAX AVOIDi,t= a0S0 + a1S1 + a2S2 + a3S3 + a4S4 + a5S5 + a6S6 



 ... هاشرکت ینهاد تیبا توجه به مالک یاتیو اجتناب مال یمال تیارتباط شفاف یبررس/   45

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1333تابستان /  33شماره  

هدای پدژوهش متناسد     ( بدرای هدر یدک از فرضدیه    2، رابطده شدهاره )  LINGO11.0با کهک نر  افدزار  

زارشددگری مددالی بددا متییرهددای وابسددته اجتندداب مالیدداتی )در سدده حالددت( و متییددر مسددتقل شددفافیت گ  

 برازش گردید. 

 برای شاخ  کیفیت افشاء: iαتابع هدف پح از تعیین 

 

(3) DISKi,t= 2*105 S0 + 14966 S1 + 595.84 S2 + 61.54 S3 + 11.93 S4 + 27 S5 + 23 S6 

 

 برای شاخ  شفافیت سود: iαتابع هدف پح از تعیین 

 

(60) E-TRANSi,t = 2*105 S0 + 36.44 S1 + 595.84 S2 + 61.54 S3 + 11.93 S4 + 27 S5 + 23 S6 

 

( و 2هدای روابدط )  شدفافیت سدود بدا توجده بده محددودیت       هدای کیفیدت افشداء و   توابع هدف شداخ  

-محددودیت )تعدداد شدرکت هدای بدا مالکیدت پدایین )بدالا(( اسدت، بهینده مدی            860( که در ممهدوع  1)
( بدا توجده بده مقدادیر مستلدا      60( و )3هدا و حدل معادلده خطدی توابدع )     شود. پح از تشکیل محددودیت 

h 1/0، مقدددارh= ( بددا کهتددرین مقدددار خطدداMSEم ) تناسدد  بددا متییرهددای وابسددته بددرای بهیندده نهددودن

 توابع محاسبه گردید.

OWNERSHIP 

LOW 
MODEL FUZZY 

 
S0 S1 S2 S3 S4 S5 S6 

ETR_DISK 
FUZZY 083138/0 08+E06/0 002282/0 611818/0 881116/0 083621/0 621186/0 

Beta 221126/0 00062/0- 01131/0- 013862/0 06181/0- 028212/0 02621/0 

ETR_TRAN 
FUZZY 088221/0 00818/0 008203/0 62266/0 883861/0 082888/0 621218/0 

Beta 81132/6- 000822/0 861808/0 61231/0- 86088/6- 01188/0- 82188/0- 

CASHETR_DISK 
FUZZY 882808/0 00+E00/0 2012/612 86111/60 00+E00/0 812068/6 216116/1 

Beta 681128/0- 01-E13/1- 021081/0 882/0- 816603/0 00811/0- 01216/0- 

CASHETR_TRAN 
FUZZY 18282/0 00+E00/0 6288/680 810608/2 132828/8 00+E00/0 318811/1 

Beta 211883/0 068162/0 01802/0- 608688/0 018086/0 011181/0 081133/0 

BTD_DISK 
FUZZY 8/22111 008868/0 002221/0 26811/0 802888/1 233182/8 01811/6 

Beta 201181/6- 288182/0 80822/0 08211/0- 80186/6- 01808/0 83318/0- 

BTD_TRAN 
FUZZY 03/10161 881883/0 002318/0 081122/2 62108/0 11888/0 862118/6 

Beta 686882/0- 06108/0- 021111/0 82882/0- 813831/0 00132/0- 02682/0- 

(

9

) 
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 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1333تابستان /  33شماره 

هدا  هدا، بایسدتی مقدادیر مرکدزی و پراکنددگی داده     isو  iaدر مرحله بعد، پدح از پیددا کدردن مقدادیر      

، ضددرای  مرکددزی و پهنددای فددازی بددرای شددرکت هددای دارای مالکیددت      2و  1بدسددت آیددد. در جدددول  

 است. نهادی پایین و بالا ارائه شده

 

 ضرایب مرکزي و پهناي فازي براي شرکت هاي داراي مالكیت نهادي پائین -5جدول 

 های پژوهشگرمأخذ: یافته

 

 های نهادی بالا ارائه شده است.های با مالکیتنیز ضرای  و پهنای فازی برای شرکت 2در جدول 

 

 هاي داراي مالكیت نهادي بالاضرایب مرکزي و پهناي فازي براي شرکت -8جدول 
OWNERSHIP 

UP 

MODEL FUZZY 

 
S0 S1 S2 S3 S4 S5 S6 

ETR_DISK 
FUZZY 011181/0  000238/0  002616/0  6E-60 018616/0  6E 60-  12211/0  

Beta 611118/0  00068/0-  02268/0-  880023/0  212111/0  016826/0  630281/0  

ETR_TRAN 
FUZZY 010803/0  31/83661  6121832 01/23186  8/611202  6E 60-  11/13168  

Beta 618818/0  061233/0  02166/0-  86121/0  210386/0  01188/0  631812/0  

CASHETR_DISK 
FUZZY 211831/0  006616/0  000683/0  6E 60-  012112/0  111382/0  836882/0  

Beta 8201/0-  000181/0  030813/0  22283/0-  21113/0-  811232/0  100101/0  

CASHETR_TRAN 
FUZZY 800621/6  1128/81  3286/103  26163/62  23118/18  6E 60-  11121/82  

Beta 83123/0-  061131/0  601223/0  28162/0-  23286/0-  821321/0  102822/0  

OWNERSHIP 

LOW 
MODEL FUZZY 

 
S0 S1 S2 S3 S4 S5 S6 

ETR_DISK 
FUZZY 083138/0 08+E06/0 002282/0 611818/0 881116/0 083621/0 621186/0 

Beta 221126/0 00062/0- 01131/0- 013862/0 06181/0- 028212/0 02621/0 

ETR_TRAN 
FUZZY 088221/0 00818/0 008203/0 62266/0 883861/0 082888/0 621218/0 

Beta 81132/6- 000822/0 861808/0 61231/0- 86088/6- 01188/0- 82188/0- 

CASHETR_DISK 
FUZZY 882808/0 00+E00/0 2012/612 86111/60 00+E00/0 812068/6 216116/1 

Beta 681128/0- 01-E13/1- 021081/0 882/0- 816603/0 00811/0- 01216/0- 

CASHETR_TRAN 
FUZZY 18282/0 00+E00/0 6288/680 810608/2 132828/8 00+E00/0 318811/1 

Beta 211883/0 068162/0 01802/0- 608688/0 018086/0 011181/0 081133/0 

BTD_DISK 
FUZZY 8/22111 008868/0 002221/0 26811/0 802888/1 233182/8 01811/6 

Beta 201181/6- 288182/0 80822/0 08211/0- 80186/6- 01808/0 83318/0- 

BTD_TRAN 
FUZZY 03/10161 881883/0 002318/0 081122/2 62108/0 11888/0 862118/6 

Beta 686882/0- 06108/0- 021111/0 82882/0- 813831/0 00132/0- 02682/0- 



 ... هاشرکت ینهاد تیبا توجه به مالک یاتیو اجتناب مال یمال تیارتباط شفاف یبررس/   44

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1333تابستان /  33شماره  

OWNERSHIP 

UP 

MODEL FUZZY 

 
S0 S1 S2 S3 S4 S5 S6 

BTD_DISK 
FUZZY 2/603882  83/1 E01 6E 60-  1/281101  1/286163  6E 60-  6/110211  

Beta 616311/0  26/6 E01 00181/0-  68116/0-  80882/0  08113/0-  81681/0-  

BTD_TRAN 
FUZZY 3/880116  6E 60-  001131/0  218128/0  6E 60-  6E 60-  111188/0  

Beta 616311/0  26/6 E 01-  00181/0-  68116/0-  80882/0  08113/0-  81681/0-  

 مأخذ: یافته های پژوهشگر

 

 3به شکل جدول  ICهای متفاوت، شاخ  ا هینان  hهای بالا و پایین برای پح از پیدا کردن کرانه

این شاخ  کوچکتر باشد )البته با در نظر گرفتن های برازش داده شده هر چه میزان آید. در مدلبدست می

 23های دارای مالکیت نهادی پائین، مقدار شاخ  ا هینانباشد. در شرکتتر میابها  کل( مدل مناس 

باشد؛ البته مقدار های دارای مالکیت نهادی بالا کهتر میهای رگرسیونی مشابه برای شرکتنسبت به مدل

 مذکور کهتر است.های ابها  کل نیز برای شرکت

 

 خلاصه نتایج رگرسیون فازي -9جدول 

 متغیر وابسته نوع شرکتها مدل
i,tTAX AVOID 

 متغیر مستقل
i,tTRANS 

SSE/SST MSE IC ابهام کل 

6 

شرکت های 

دارای مالکیت 

 نهادی پائین

 نرخ مؤثر هزینه مالیات
 316/2 1261/0 0888/0 8128/0 کیفیت افشاء

 8823/68 2218/0 0688/0 6681/0 سودشفافیت  8

نرخ مؤثر مالیات نقدی  8

 پرداختی

 26/3 1102/0 0381/0 8236/0 کیفیت افشاء

 8186/628 3832/0 2883/0 0106/0 شفافیت سود 2

1 
 تفاوت دفتری مالیات

 8282/30 3181/0 3812/0 0818/0 کیفیت افشاء

 11/600 3031/0 3281/0 0308/0 شفافیت سود 1

1 

شرکت های 

دارای مالکیت 

 نهادی بالا

 نرخ مؤثر هزینه مالیات
 111/2 1682/0 0681/0 8216/0 کیفیت افشاء

 2310/2 1662/0 0681/0 8112/0 شفافیت سود 2

نرخ مؤثر مالیات نقدی  3

 پرداختی

 181/813 2188/0 8831/0 6811/0 کیفیت افشاء

 88/232 3382/0 6801/0 0011/0 شفافیت سود 60

66 
 تفاوت دفتری مالیات

 3232/28 8111/0 3881/0 1888/0 کیفیت افشاء

 1180/621 2111/0 3081/0 6222/0 شفافیت سود 68

 های پژوهشگرمأخذ: یافته

 

هددای بددا مالکیددت نهددادی بددالا، در صددورتی کدده دهددد کدده در شددرکتهددای پددژوهش نشددان مددییافتدده

هددای نددرخ مددؤثر مالیددات نقدددی معیددار شددفافیت گزارشددگری مددالی و شدداخ شددفافیت سددود بدده ثنددوان 

)۱۱( 

)۱۱( 
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پرداختی و تفاوت دفتری مالیات بده ثندوان معیدار اجتنداب مالیداتی در نظدر گرفتده شدود، فرضدیه دو  بدا           

هدای بدا مالکیدت نهدادی پدائین، فقدط در       شدود. ایدن موضدوع در شدرکت    درصد پذیرفتده مدی   30ا هینان 

مالیددات نقدددی پرداختددی بدده ثنددوان معیددار اجتندداب مالیدداتی و کیفیددت صددورتی کدده شدداخ  نددرخ مددؤثر 

بددین "افشدداء بدده ثنددوان معیددار شددفافیت در نظددر گرفتدده شددود فرضددیه سددو  تحقیدد  مبنددی بددر ایددن کدده  

هدای بدا مالکیدت نهدادی کدم رابطده معنداداری        شفافیت گزارشدگری مدالی و اجتنداب مالیداتی در شدرکت     

 شود. رفته میدرصد پذی 31با ا هینان  "وجود دارد

 

 گیري و پیشنهادهانتیجه -6

باشد. ثهده درآمد مالیاتی دولتها ها میهای مالی مالیات نشانگر سهم دولت از سود شرکتدر گزارش  

جویی مالیاتی ناشی دهد. اجتناب مالیاتی به معنای صرفهرا مالیات اخذ شده از اشسار حقوقی تشکیل می

ی است که گاهی اوقات قانونی بودن آن مورد تردید بوده و به مفهو  تعداد از کاهش مالیاتی پرداختی ثهوم

گذاران، فعالیت آید. ثهوما از دید سرمایههای مالیاتی به شهار میمعاملات برای به حداقل رساندن بدهی

شود. مدیران بین گزارشگری مالی و برنامه زا محسوب میاجتناب از پرداخت مالیات یک فعالیت ارزش

های مالیاتی با ت ادی روبرو هستند، در حالی که تهایل به گزارش سطح بالای درآمد به سهامداران را یزیر

ند. در بسیاری از نهایتر درآمد را به مقامات مالیاتی گزارش خواهند سطوش پاییندارند، به  ور ههزمان می

مالیاتی تفاوت دارد و به مدیران اجازه کشورها از جهله ایران قوانین گزارشگری مالی با قوانین گزارشگری 

گذاران گزارش دهند. هر چند بسیاری از دهد تا سطوش متفاوتی از درآمد را به مقامات مالیاتی و سرمایهمی

هایی که به  ور بالقوه بر شوند. یکی از هزینهمعاملات اقتدادی به  ور مشابه در هر دو سیستم ثبت می

های مالیاتی بر روی شفافیت گزارشگری ی سایه افکنده است، تأثیر برنامه ریزیهای مالیاتروی برنامه ریزی

ایی که کیفیت گزارشگری مالی پایین است، ثد  تقارن ا لاثاتی و ثد  بنابراین به اندازه ؛مالی شرکت است

های عالیتتواند فریزی مالیاتی می(. برنامه10،8003یابد )فرانک و ههکارانا هینان ا لاثاتی افزایش می

متقلبانه مدیریت را تسهیل و در نتیمه سب  بدتر شدن مشکلات نهایندگی میان شرکت و سهامدارانش 

و اجتناب از پرداخت گزارشگری مالی شود. هدف اصلی این پژوهش شناسایی وجود ارتباط بین شفافیت 

ن است که آیا سطح مالکیت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران است. پرسش ایمالیات در شرکت

 . کندنهادی این رابطه را تعدیل می

ریزی مالیاتی، شفافیت های برنامهکه فعالیت های تحقی  نشان دادنتایج حاصل از آزمون فرضیه

های اجتناب از پرداخت مالیات مستلز  پنهان کردن دهد. فعالیتگزارشگری مالی شرکت را کاهش می

گذارد و باثک کاهش است که بر محیط ا لاثاتی شرکت تأثیری منفی میحقای  و معاملات پیچیده 

-شفافیت گزارشگری مالی شرکت  و به تبع آن تیییر نگرش بازار نسبت به ا لاثات منتشر شده و تدهیم
(، 6830شود. از این نظر نتیمه حاصل مشابه نتیمه پژوهش ثرب مازار یزدی و ههکاران )گیری آن می

باشد. از  رفی  ب  ادبیات موجود در ( می8066( و بالاکریشنان و ههکاران )8060ههکاران )هانلون و 
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رود که راهبری شرکتی سازمان را در جهت سازمان را در جهت زمینه ساز و کار راهبری شرکتی، انتظار می

بررسی مبانی حداکارسازی منافع سهامداران کنترل و هدایت کند، به ههین دلیل در این تحقی  بعد از 

نظری در ارتباط با رابطه اجتناب از مالیات و شفافیت گزارشگری مالی شرکت، اثر شاخ  راهبری شرکت 

نیز در این رابطه بررسی شده است. این شاخ  به ثنوان متییر تعدیل کننده وارد مدل شد. به این صورت 

های دارای ها به شرکتکیک شرکتبا تفکه براساس این شاخ ، نهونه تحقی  به دو گروه تقسیم شدند. 

ها حاکی از آن های رگرسیونی و شاخ  ا هینان متناظر با هر یک از مدلمالکیت نهادی پائین و بالا، مدل

است که سطح مالکیت نهادی بر ارتباط بین اجتناب مالیاتی و شفافیت گزارشگری مالی تأثیرگذار بوده و 

تری بین شفافیت گزارشگری مالی و تر و رابطه قویهای مناس ها با مالکیت نهادی پائین تر مدلشرکت

بنابراین در صورتی که اجتناب مالیاتی را انعکاسی از نظریه نهایندگی در ؛ دهنداجتناب مالیاتی را نشان می

نظر بگیریم به نظر می رسد، مالکیت نهادی در ایران، به ثنوان مکانیسم نظارتی قوی در کاهش هزینه 

کاری گذاران این گروه اهداف کوتاه مدت سرمایه گذاری داشته و با پنهانکند و سرمایهثهل نهینهایندگی 

مدت مالیات بیشتری نخیره و از این  ری  به افزایش ثروت خود در مالیاتی بیشتر قدد دارند در کوتاه

 دیگر نتایج این پژوهش حاکی از آن است: مدت مبادرت ورزند.کوتاه

های کیفیت افشاء و شفافیت اوت دفتری مالیات نهاینده اجتناب مالیاتی، شاخ در صورتی که تف •

سود، نهاینده شفافیت باشند؛ شفافیت گزارشگری مالی تأثیر معکوس بر اجتناب مالیاتی خواهد 

 داشت.

در صورتی که نرخ مؤثر هزینه مالیات نهاینده اجتناب مالیاتی و شاخ  کیفیت افشاء نهاینده  •

 ، شفافیت گزارشگری مالی تأثیر معکوس بر اجتناب مالیاتی خواهد داشت.شفافیت باشد

در صورتی که نرخ مؤثر مالیات نقدی پرداختی و تفاوت دفتری مالیات نهاینده اجتناب مالیاتی و  •

های با مالکیت شاخ  شفافیت سود نهاینده شفافیت باشد، شفافیت گزارشگری مالی در شرکت

 ر اجتناب مالیاتی خواهد داشت.نهادی بالا تأثیر معکوس ب

در صورتی که نرخ مؤثر مالیات نقدی پرداختی نهاینده اجتناب مالیاتی و شاخ  کیفیت افشاء  •

های با مالکیت نهادی پایین تأثیر نهاینده شفافیت باشد، شفافیت گزارشگری مالی در شرکت

 معکوس بر اجتناب مالیاتی خواهد داشت.

تحقی  وجود داشته و در تعبیر و تفسیر یافته های تحقی  و قابلیت تعهیم آن هایی که در اجرای محدودیت

 باید مورد لحاظ قرار گیرند ثبارتند از:

های سه ها از لحاظ کیفیت افشاء و ا لاع رسانی هر ساله چهار بار برای دورهرتبه بندی شرکت (6

توسط سازمان بورس  83/68و ههچنین دوره سالانه منتهی به  80/3، 86/1، 86/8ماهه منتهی به 

تواند ها در پایان سال استفاده شده است که میاثلا  شده است. در این تحقی  فقط از رتبه شرکت

 در کس  شواهد دقیقتر محدودیت ایماد کند.
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ها باید قطعی شده باشد که شوند، درآمد مشهول آنهایی که برای نهونه آماری انتساب میشرکت (8

 درآمد مشهول بودند؛ این امر موج  کاهش حمم نهونه آماری شده است. اکار دارای ثد  قطعیت

گذاری در نظر گرفته نشده است در این تحقی ، دیدگاه مالکان نهادی از لحاظ اف  زمانی سرمایه (8

 تواند در نتایج پژوهش اثرگذار باشد.که می

 گردد:های زیر ارائه میپیشنهادهای حاصل از پژوهش، بر مبنای یافته

ز آن جا که تأثیر سطح مالکیت نهادی بر رابطه بین شفافیت گزارشگری مالی و اجتناب مالیاتی ا (6

مدت توان ادثا نهود که سهامداران نهادی در ایران یا دیدگاه کوتاهخلاف انتظار به دست آمد، می

فت که توان نتیمه گرگذاری داشته و یا این که تسد  لاز  را ندارند؛ از این رو میدر سرمایه

های حاکهیت شرکتی در نظا  نامه حاکهیت شرکتی مدوب بورس تهران، مالکیت نهادی، از ویژگی

باثک بهبود تأثیر شفافیت گزارشگری مالی بر اجتناب مالیاتی در ایران نشده است که این موضوع 

شی و گردد تا اثربسها پیشنهاد میگذاران سازمان بورس است و به آنزنگ هشداری برای سیاست

کارایی نظا  نامه راهبری ایران را مورد بررسی ممدد قرار دهند، چرا که با توجه به نتایج این 

تواند در بستر خار فرهنگی و های بیان شده در این نظا  نامه نهیرسد ویژگیتحقی ، به نظر می

اجتناب مالیاتی ها بر های مالی شرکتاقتدادی ایران، باثک بهبود تأثیر کیفیت و شفافیت گزارش

 ها گردد.آن

با توجه به نتایج پژوهش مبنی بر تأثیر سطح مالکیت نهادی و شفافیت گزارشگری مالی بر اجتناب  (8

های گردد سازمان بورس، مهیزین مالیاتی و حسابرسان در رسیدگیها، پیشنهاد میمالیاتی شرکت

 خود به این ثوامل توجه لاز  را داشته باشند. 

ها را شود نهادهای قانون گذار، قوانینی را تدوی  کنند که مدیران شرکتاد میههچنین پیشنه (8

قوانین ثلاوه براین،  تری افشاء کنند.ها و ارقا  مالیاتی خود را به صورت شفافملز  کند تا رویه

سازند شناسایی، بررسی مالیاتی که امکان کاهش مالیات یا گریز از مالیات را برای مؤدی فراهم می

 ها تمدید نظر شود. نسبت به آن و

ها تأثیرگذار است که بررسی ههه این ثوامل در ثواملی متعدد دیگری  بر استراتژی مالیاتی شرکت (2

پذیر نیست؛ از جهله انگیزهای مدیریتی، نفون مدیرثامل، ساختار سرمایه و یک پژوهش امکان

 حسابرسان مستقل. 
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